mas, qui intra luctus tempus cum vidua concubit, occasionem prebet turbando sanguini defuncti mariti. l. liberorum, 11. §. 1. in fine, ff. de his, qui not. in fam. Atque hinc rationibus moti, hanc

QVAESTIO XLIX.

SVMARIA. Ex Caro.

- 1 Vasallus tenetur infra annum, & diem a morte domini petere renouationem inuestiturae.
2 Et quid in militibus vasallis.
3 Et an hoc tempus currat a die scientiae.
4 Et an currat impuberi.
5 Et an minor aduersus lapsum huius termini possit petere restitutionem in integrum.
6 Et an requiratur sententia declaratoria.
7 Et quid si dominus inuestituram concedere noluerit.
8 Et quid si vasallus eo tempore non possidebat feudum.
9 Et an vasallus possit purgare moram.
10 Et quid si dominus post annum, & mensem recepit vasallum ad solita seruitia, an censetur illi remisisse.
11 Et quid si dominus reliquerit plures heredes, an teneatur vasallus ab omnibus petere inuestituram.
12 Et an ille, qui prius habebat partem feudi, si aliam acquirat, te

ADDITIONES.

Petere ab eius successore renouationem inuestiturae. Cum tempus petende nouae inuestiturae placitis feudalibus defenitum non sit, poterit dominus pro commodo, & arbitrio suo dicendae inuestiturae vasallo noue constitutere: ad quem vasallus citatus comparere, & petere hanc inuestituram, & accipere tenetur. Quod si trib. vicibus, inter singulas septem, aut decem dierum spacio interposito, citatus non venerit: dominus cum inuestire amplius non cogitur, per testu in tit. 24. §. est & alia ingratitudo. ibique Iacob. de Beluis. Aluar. Bal. Schenck. Baro, & alij iuncto tit. 2. in princ. lib. 2. F. Vveltenbec. de feu. c. 8. nu. 2. Borcholt. in Comment. in consuetud. feud. c. 7. nu. 29. Henric. a Rosenthal. in tract. feud. c. 6. conclus. 43. Sonsbecc. in Coment. in vsus feud. par. 1. 1. nu. 5. & 6. Nicol. Mozz. de substant. feud. num. 53. D. Bocer. class. 5. disp. 16. thes. vlt. edit. 2. & in tract. de inuestitura feudi, c. vlt. nu. 1. & 2. Ceterum tempus petendae inuestiturae feudi antiqui scitis feudalibus expressu est. Quoties enim, vel domini, vel vasalli per sonam mutatur: necesse habet vasallus, vel eius successor, a domino, vel eius successore, intra annum, et die, sub pena priuationis feudi, inuestiturae renouatione, petere, d. tit. 24. in prin. tit. 40. in prin. tit. 52. §. vlt. & tit. 55. in prin. vers. praeterea si quis l. 2. F. Et notat praeter Clar. nostru, D. Bocer. d. tract. de inuestit. feu. c. vlt. nu. 6. Henricon l. 3. de feud. c. 1. Vult. l. 1. de

QVAEST. XLIX.

Ortuo domino tenetur vasallus intra annum, & diem a morte ipsius domini petere ab eius successore renouationem inuestiturae, & debitum fidelitatis iuramentum exhibere, alias priuatur feudo. Itemque si domino superstite vasallus moriatur, tenetur eius filius intra dictu tempus idem facere, alias cadit a feudo. Text. est expressus, in c. 1. in prin. quae fue. pri. causa benes. amit. & est. comunis conclus. vt dicit Curt. iun. de feud. in 4. p. in 23. causa amiss. feud. Quae tamē non seruatur in hoc Ducatu Mediolani, vt ibi. Ratio autē huius conclusionis est secundu communiter scribentes, vt dicit Cur. ibi. quia petere inuestituram, est signum deuotionis, & reuerentiae, quam vasallus domino debet. Ego vero alia ratione diceba illud fuisse introductu, quia scilicet vir tus iuramenti non transit ad heredes, neque egreditur per-

sonam tuentur Rol. a Valle, conf. 86. num. 40. & 47. vol. 2. Borchol. d. Comment. in consuet. feud. c. 8. num. 97. hosq; laudans D. Bocer. praedicta class. 5. disp. 20. th. 57. Harprec.

- neatur pro ea nouam inuestituram petere.
13 Et an iuramentum fidelitatis possit praestari per procuratorem. Ex Additionibus.
1 Quando inuestitura sit petenda in feudo nouo.
2 Vasallus, tribus vicibus ad accipiendu nouam inuestituram citatus, si non venerit, dominus ipsu inuestire amplius no cogitur.
3 Inuestitura feudi veteris intra quod tempus petenda.
4 Mil. ii vasallo ad petendam renouationem inuestiturae annus, et mensis competit.
5 Ex quo tempore vasallo currat tempus petendae inuestiturae.
6 Et quando curat pupillis.
7 Et quid, si dominus intra legitimum tempus inuestire vasallum nolit.
8 Et quid, si vasallus feudum non possideat.
9 An, & quatenus vasallus moram purgare queat.
10 Et quid, si dominus, post incursum caducitatem, ad seruitia solita receperit.
11 Et quid, si dominus reliquerit plures heredes, an teneatur vasallus ab omnibus inuestituram petere remissine.
12 An, & quatenus iuramentum fidelitatis per procuratorem praestari possit, remissine.

feu. c. 7. nu. 61. Syluanus de feudi recognit. q. 7. nu. 1. Duaren. de feud. c. 14. nu. 2. & 3. Schrad. r. in tract. feud. par. 9. c. 1. num. 2. Menoch. conf. 1. nu. 42. vol. 1. Rosenthal. d. tract. feud. c. 6. conclus. 30. nu. 1. alique pluri mi ab eo cumulatim adducti. Harp. b Priuatur feudo. Hic cadunt septem pulcherrima dubitationes. Prima, An vasallus non possidens, si renouatione inuestiturae haud petierit, feudo priuari debet, vt dicit Iac. eod. tract. verbo, qui quidem inuestitus, in 32. Secunda est, an ignoras re esse feudale veniat feudo priuandus, si intra annu, & die inuestituram non petat: vide p eud. iqid. nu. 41. Tertia est, si vasallus qui debebat petere renouatione inuestiturae, decessit intra tempus anni, & diei, forsita in nono mense, vt successor illius habebit integrum annu, & die ad petendu renouationem, an tunc illud tempus, quod supererat defuncto: vide ibid. nu. 34. vbi distinguit, & vera est sua distinctio, & rationes per eu allegatae concludunt. Quarta est, sub qua forma debat vasallus petere a domino renouatione inuestiturae, & an debeat offerre fidelitatem. Quinta est, vt ru vasallus intra tempus statutu ad petendu renouatione inuestiturae teneatur praestare seruitium domino: & si interim non praestet, vel offendant dominu, feudum priuetur: vide ibid. nu. 44. Sexta est, quid si aduertit filius praeteritus: vide n. 45. Septima est, An vasallo non petente inuestiri feudum deuoluatur ad ipsius vasalli agnatos, an vero ad feudi dominu: vide per eundem ibid. numer. 36. Giach.

Mi

Milites autem. Vide etiam per Iac. vbi sup. nu. 33. fufius, ibique dicit se habuisse de facto. Item vasallus haud tenetur petere inuestituram a domino directo minore carente curatore, per Afflic. in cap. 1. §. sancimus, sub nu. 66. quo temp. mil. & per Rol. conf. 64. num. 26. Giach.

- Milites autem vasalli habent annum, & mensem. Quod vasallo militi, reuera militati ad petendam inuestituram renouationem annus, & mensis integer, adhuc hodie competat, communiter (teste Claro hic) Scribentes non absque ratione concludunt. Hartm. Hart. in pract. obser. tit. de feu. 54. obser. 11. Schneidev. vin. de feu. par. 5. num. 3. Mynfinger. cent. 5. obser. 9. nu. 1. Sonsbecc. d. part. 11. nu. 7. Bolcholt. d. c. 7. in princ. nu. 32. Bocer. d. c. vlt. n. 7. Rosenthal. d. c. 6. concl. 30. n. 7. & seqq. alique per eu citati. Tamen alij aliter sentiant, Andr. de Ifern. Eguinar. Baro, & Cuiac. ad tit. 22. in princ. lib. 1. F. Vulteus d. lib. 1. c. 7. nu. 61. versic. sed non vsquequaq; pag. 221. Ruding. lib. 1. varia. lectio. iur. feu. c. 6. nu. 6. & H. in tract. feud. c. 11. pag. 302. & seq. Harp. d Tempus. Hic aduertit, quod vbi tempus est de substantia, illud debet probari, vide per Rolan. in conf. 111. nu. 21. libro 4. vide conf. 44. nu. 8. lib. 3. Giach. Hoc tempus non incipit currere, nisi a die scientiae. Quod tempus illud petendae inuestiturae currat vasallo, ex eo tempore, quo primum competuit, aut feudum sibi delatum esse, aut domino defuncto alium successisse apparet ex tit. 9. §. donare, versic. porro, ibi, ex quo sciuerit lib. 2. Fel. 2. ibi, ex quo eu defunctu iusti. C. qui admitti ad bonor. possess. poss. l. 2. in princ. vers. ceterum quacunque die nescierit, ff. quis ordo in bon. poss. seruet. Hartm. Hart. d. tit. 54. de feu. obser. 11. Gail. lib. 2. obser. 48. Mynfinger. d. centur. 5. obser. 9. n. 1. Bocer. d. tract. de inuestitura feudi. c. vlt. nu. 8. Ruder. d. lib. 1. c. 7. Rosenthal. d. c. 6. concl. 46. n. 7. vbi plures recitet. Harp. c Impuberi. Adde sic etiam, quod ei haud currit tempus appellandi, & persequendi, per Iac. in l. fin. nu. 3. c. si aduer. rem iudica. Giach. Quod hoc tempus non currat impuberi. Quod pupillis tempus

pus petendae inuestiturae non currat intra annum decimum, quatum, etiam si feminae sint, post Claru nostrum, & alios, tenent Ludolph. Schrader. in tractatu feud. part. 6. cap. 2. num. 25. Vulteus d. lib. 1. de feud. cap. 7. nu. 65. Schneidev. vin. de feud. parte quinta, numero 29. Borcholt. dict. Commentar. in consuetud. feud. c. 8. nu. 17. & Rosenthal. dicto capitulo 6. conclusion. 41. Harprec. f Minor. Adde, & vide per Iacobi, vbi supra sub nu. 43, vbi quod potest petere restitutionem in integrum: & respondet contrarijs. Giach. g Petere restitutione. Quinimo, quod restituta ad petendum inuestituram aduersus lapsum dicti temporis communem dixi in collecta mea verbo vasallus, num. 28. Giachar. h Sententia. Item an vasallus non petens inuestituram, seu renouationem inuestiturae intra annum, & diem amittat feudum ipso iure, an vero requiratur sententia priuatiua? Adde, atque vide per Iacobin. de feu. in verbo, qui quidem inuestiti, numero 42. Giachar. i Dominus autem illam facere noluerit. Quod si Dominus iustum in feudo perdat. si intra legitimum tempus petentem inuestituram renouationem Vasallum inuestire malitiose differat, tradunt post alios Ludolphus Schrader. dicto tractatu feud. parte sexta, capitulo secundo, numero septimo, & Dn. Bocerus dicto Tractatu de inuestitura feudi. capitulo vltimo, numero vndecimo, vbi hanc crebriorem sententiam etiam feudorum legibus probari autumat: vt oggannat Antonius Contius in tractatu de feud. acquiratur, versic. sed si dominus, pag. 35. Harprec. K Feudi proprietate. Intellige, nisi sit aliqua mista causa, ex qua ipse dominus sit motus ad differendum, cum ad paria iudicentur, vt in capitulo primo, de form. fidelit. in fin. per Guid. Papae. hic allegat. Gouean. Est communis conclusio. Adde, & vide pro illius limitatione per eundem Iacobinum, ibi: & pro communi, vide per Cephalum consilio ducentesimo quadagesimo primo, columna quinta. Giachar.

Non possideat feudo. Quod tempus petenda renouationis inuestitura non currat...

non debeat imponi, nisi in casibus à iure expressis. Item quid si forte vasallus intra dictum tempus anni...

enim dominus illum recipiendo vti vasallum, tacite iuris renouatione. Quare nunc in proposito huius materiae...

re miles, &c. pluresque alij, quos refert, & sequitur Rosenthal. dicto cap. sexto, conclusionem 61. Harprec.

u Per procuratorem. Dixi infra sub quaest. 53. Sed an, qui semel iuravit, teneatur iterum iurare...

partem eiusdem feudi, nūquid iste tenebitur à domino petere inuestiturā pro ea parte...

portio, et ideo pro illa et est prestandum iuramentū fidelitatis. Et hęc distinctio traditur...

hunc citati. Harprec. x Quod sic. Contra-rium tenet idem Bald. in l. 1. ff. de rer. diuis. & probatur...

QVAESTIO L.

SVM MARIA.

Ex Claro.

1 Vasallus alienans feudum sine consensu domini, an priuetur feudo.

1 An, & quatenus vasallus feudum sine consensu domini alienans, illud perdat, remissive.

QVAESTIO LI.

SVM MARIA.

Ex Claro.

1 Vasallus cessans per triennium à solutione pensionis, an cadat à feudo.

1 Ec quid vasallus cessans per triennium à solutione canonis feudum priuetur.

ADDITIONES.

1 Certe pensionem. Obiter hic scias, quado pro feudo haud praestatur seruitiū personale...

QVAEST. LI.

1 Quare, aliquis habet feudum, pro quo tenetur prestare certam pensionem, nunquid si cessauerit...

1 Nunquid si cessauerit per biennium. Vasallum, si annuū censum seu canonem, quē ex feudo debet, intra biennium, vel triennium...

sensu, priuetur feudo? Respond. quod sic. Dixi late supra quaest. 31.

ADDITIONES.

1 An, & quatenus vasallus alienans feudum sine domini consensu, priuetur feudo. De hac quaestione abunde dictum est supra ad quaest. 31.

2 Censarius à iure suo non cadit, licet per longissimum tempus censum non solerit.

3 Sententia tit. 26. S. licet vasallus, lib. 2. F.

4 Emphyteuta, ob non solutum intra praefinitum tempus canonem, amittit emphyteusin.

5 Penalia ex ratione non debent.

1 Vasallus cessans per triennium à solutione pensionis, an cadat à feudo. Ex Additionibus.

1 Ec quid vasallus cessans per triennium à solutione canonis feudum priuetur. Idem statuendum de vasallo, qui feudū tenet, & censū annuū non soluit.